

اط�� ا�������� ا�����ر� ا���ا�
� ا��

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة ا��0*�/ ا��.�( و ا��,+ ا��*�(

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

 

 

 

Mémoire de Master 

 

Filière : Hydraulique  

Spécialité :Hydraulique urbaine 

Thème 
 
 
 
 

 

 

 

 
Nom et Prénom de l’étudiant :                               Encadreur : Mme

. Mimeche Leila 

Ferhati Abdelmalek 

  

 
 

 

 

 

Promotion  Juillet 2019 

Université Mohamed khider –Biskra 

Faculté des Sciences et de la Technologie             

Département de Génie civil et d’Hydraulique 

Référence : ........./2019 

 ���د 	��ر ���رة����  
 ا���وم و ا����و�و������  
[...]
• Solution de plus en plus coûteuse (manque de place, aménagement de plus en plus strict 

des décharges) et mal adaptées. 

- Utilisation agricole 

 Les étapes de cette démarche sont: 

• Analyses et caractéristiques des boues à traiter: valeur agronomique, présence de 

toxiques et concentration (métaux lourds). 

• Etudes de périmètres d’épandage, avec la prise en compte des zones sensibles telles que 

les zones de captage. 

• Contact avec les agriculteurs. 

• Etude pédologique des zones retenues. 

• Suivi économique et suivi de la filière 

Dans le traitement biologique des eaux usées, on fait généralement appel aux processus aérobies 

par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques à partir de 

l'oxygène dissous dans l'eau. 

Le traitement à faible charge, généralement appelé aération prolongée, est constitué d’un bassin 

d’aération dans lequel les matières organiques sont dégradées par des micro-organismes dans des 

conditions aérobies, suivi d’un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation des eaux épurées 

avec les boues. 

Une partie des boues produite sera recyclée depuis le clarificateur vers le bassin d’aération pour 

maintenir l’activité biologique. 

Par ailleurs, l’excès de boues sera conduit vers la filière de traitement des boues. 

La  filière d’épuration à faible charge comprend les étapes suivantes :  



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

56 

 

• Prétraitements   comprenant : 

      - Un dégrilleur fin 

      - Un déssableur-déshuilleur 

      - Le traitement secondaire comprenant : 

      -  Un bassin d’aération 

      -  Un clarificateur 

Le traitement complémentaire tertiaire  comprenant : 

      - Un bassin de chloration   

• Le traitement des boues résiduaires comprenant : 

      -  Un épaississeur 

      - lits de séchage  

III.4. Concept de la station    

Une station d’épuration est une installation équipée d’ouvrages d’épuration physique et 

biologique.  

• Les ouvrages d’épuration comprennent un collecteur final des eaux usées 

• Suivi d'un dégrilleur et un dessableur/déshuileur.  

Le traitement physique permet d’éliminer les matières grossières et les flottants. Il est suivi d’un 

traitement biologique, qui assure quant à lui l’élimination des matières  

dissoutes ou à fines particules. 

• L’épuration biologique peut être décomposée comme suit : d’abord, un traitement par boues 

activées selon la charge (à faible charge) et ensuite une clarification. 

Avant leur rejet, les affluents de la station d’épuration doivent passer dans un canal par 

désinfection par chloration. 

Après avoir subi un épaississement, les boues produites sont déshydratées par des lits de 

séchage. 

Le procédé d’épuration biologique prévu peut être schématisé comme suit : 

 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

57 

 

III.4.1  Ligne des eaux   

� L’effluent brut arrive à l’entrée de la station. Dès que l’effluent atteint son niveau 

d’entrée à la station, il est acheminé vers le système de dégrillage. 

 � L’effluent ainsi dégrillé s’écoule par la suite  vers l’ouvrage de dessablage-                

déshuilage afin d’en extraire à la fois, le sable et les graisses 

 � L’effluent sera par la suite dirigé vers le bassin d’aération dimensionné à 

               faible charge, dans lequel la pollution carbonée sera éliminée et les boues 

               produites seront bien stabilisées 

 � Une fois l’aération effectuée, l’effluent se dirige vers le clarificateur afin de 

                séparer les boues produites pendant l’aération  

 � L’effluent traité sera désinfecté par chloration) avant de rejoindre l’exutoire 

La qualité de l’effluent épuré sera conforme à la réglementation Nationale en Normes de rejets.  

La chaîne de traitement de l’eau se compose donc de : (voir schéma ci-dessous) 

• Dégrilleur grossier et fin                                    (1); 

• Dessableur/déshuilleur                    (2); 

• Traitement biologique par boues activées (3) suivi  ; 

• D’un clarificateur                          (4); 

Une fois épurées, les eaux rejoignent un ouvrage de désinfection (5) avant rejet le milieu 

récepteur (6).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

58 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

III.4.2  Ligne des boues  

       � Les boues de fond du clarificateur sont rassemblées au milieu du  clarificateur par un pont 

racleur et extraites par tuyauterie de manière gravitaire vers un puit de pompage. 

       � Une partie de ces boues est recyclée de manière continue dans le bassin d’aération afin de 

maintenir une concentration constante des boues dans le  bassin.  

       � L’excédent des boues activées provenant du clarificateur est dirigée vers la chaîne de 

traitement des boues qui se compose de : 

• Pompes à boues              (1); 

• Epaississeurs des boues     (2); 

• Déshydratation par lits de séchage (3); 

Après leur traitement au sein de la STEP, les boues d’épuration peuvent être soit  

réutilisées dans l’agriculture, soit être mises en décharge (4). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

-

-

-

-

-

-

-

  

 

                (1)                   (2)                         (3)                       (4)            (5)            (6)      

                (1)                           (2)                                     (3)                          (4)          

  

Eaux 
usées 

prétraitées 

Liquide 
mixte 

Eaux épurées 

Boues de recirculation 

Bassin 
d’aération 

Bassin de 
Clarification 

Boues  

en excès 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

59 

 

III.5. Modèle de calcul retenu  (horizon d’étude 2040) 

D’après la littérature, il existe actuellement plusieurs modèles de calcul pour le dimensionnement 

des bassins de lagunage, ces modèles prennent en compte la température, l’ensoleillement, le 

type d’écoulement ….. etc. Parmi ces modèles on a retenu le modèle suivant : 

III.5.1.  Dégrilleur  

III.5.1.1 Grille grossière       

Soit : 

Espacement entre les barreaux   (E = 50 mm) 

Epaisseur des barreaux   (e = 20 mm) 

La surface immergée de la grille est estimée par : 

 

        S = Qpp / V x C1 x C2 

Avec : 

Qpp : Débit de pointe en temps pluie en m
3
/s : 0,32 m

3
/s  

V      : Vitesse de passage de l’eau brute à travers les grilles : 0,6 m/s 

C1    : Coefficient de la section libre : 

                 C1 = Espacement entre les barreaux / Largeur totale de la grille  

                 C1 = E / (E+e) 

                         C1 = 50 / 50 + 20 = 0,71 

C2    : Coefficient de colmatage  

Pour une grille à nettoyage automatique : C2 = 0,3   

D’où : S = 2,5 m
2 

 

         S = 2,5 m
2
   

                     

III.5.1.2 Grille fine  

Soit : 

Espacement entre les barreaux   (E = 10 mm) 

Epaisseur des barreaux   (e = 10 mm) 

Coefficient de la section libre  C1  = 0,5 

Coefficient de colmatage C2 = 0,3   

D’où :  

                     S =  3,5 m
2
   



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

60 

 

 
S = 76,12 m2 
 

III.5.2 Déssableur-déshuileur  

Soit :   -    Une vitesse ascensionnelle de 15 m
3
/h/m

2
.  

Le  temps de séjour compris entre 6 à 15 min. il peut aller jusqu'à 30 min pour des eaux 

réductrices dont la teneur en ammoniaque est forte. 

           -    Un temps de séjour de 6 min    

           -     Qpp = 1141,8 m
3
/h 

 

Volume du canal :     

V = Qpp x ts      

       

       V = 114,18 m
3
 

 

Surface du canal : 

S = Qpp / Vasc 
 

       

III.6.  Traitement biologique  

          IV.6.1 Bassin d'aération  

Le bassin d’aération est dimensionné sur la base de la charge massique et   

volumique.  

 

Nous choisirons une charge massique Cm = 0,1 Kg DBO5 / Kg MVS.j, cette valeur permet de 

délivrer une eau traitée conforme pour le carbone et l’azote. 

On applique une concentration en matière sèche totale de 5 g/l ; 

Le rapport  XMVS / XMES = 70%     XMVS = Xa = 0,7 x 5 = 3,5 g/l 

Avec :    

Xa : Concentration en MS dans le bassin d’aération (g/l) 

Pour cette charge massique, la charge volumique est de 0,35 kg DBO/m
3
.j  

Le volume du bassin correspondant sera de : 

                                                Va = L0 / Cv 

Avec : 

 

L0 : Concentration en DBO5 initiale (kg/j) = 3284,4 kg/j 

Cv : Charge volumique (kg DBO/m
3
.j) 

V =  3284,4 / 0,35 = 9384 m
3
  



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

61 

 

 

           V = 9384 m
3
   

 

Pour une profondeur de 4 m, la surface des bassins est de 2346 m
2
  

Le temps de séjour est de :                 

 Qm : 7785,2 m
3
/j 

                                     ts = V / Qm  

 

         ts = 29 h 

 

Qualité de l’effluent de sortie  

DBO5 fixé à la Sortie est de Lf =  30 mg/l 

La charge DBO5 a la sortie en Kg /j est égale à la concentration en mg/l   

X débit journalier en m3/j / 1000 donc : 

La charge de DBOS à la sortie est de  233,6 Kg /j 

Le  rendement de l’épuration sera de : 

R% = L0 - Lf / L0 

R% =  3284,4 – 233,6 / 3284,4  = 0,928   

 

     R = 93% 

 

III.6.2  Clarificateur  

 Nous adopterons une vitesse ascensionnelle de 1 m/h au débit de pointe Qps  

La surface du décanteur est de :  

                                         S = Qps / Vasc  

S = 570,9 / 1 = 570,9 m
2
 

 

S = 570,9 m
2 

 

• Production des boues 

Détermination des boues produites ∆X : 

                               ∆X = am . Le – b . Xt + f . Xd + Xmin – Xeff 

Avec :  

am     : Coefficient de rendement cellulaire (kg MVS / kg DBO5) = 0,55  (admis en aération          

prolongée) 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

62 

 

Le = L0 - Lf     : DBO5 éliminé =    3050,8 kg DBO5 / j 

b       : Coefficient de respiration endogène = 0,09  

Xt      : Quantité de MVS contenue dans le bassin d’aération  = X a. V ba 

f        : Facteur de la quantité organique non biodégradable = 0,08 

Xd     : Fraction organique non biodégradable = 0,3 x 0,7 MES 

Xmin   : Fraction minérale dans les MES = 0,3 MES 

Xeff    : Quantité de MES qui sort avec l’effluent  = 30 mg/l x Qj  

MES : charge en kg/j : 4257,6 kg/j 

En aération prolongée la quantité am . Le – b . Xt  peut être approché à 25% am . Le 

D’où : 

                               ∆X = 0,25 am . Le + f . Xd + Xmin – Xeff 

0,25 . am . Le = 0,25 x 0,55 x  3050,8 = 419,5  kg DBO5/j      

f . Xd              = 0.08 x 0,3 x 0,7 x 4257,6  = 71,5 kg/j 

Xmin               = 0,3 x 4257,6   = 1277,3 kg/j 

Xeff                = 30 x 10
-3

 x Qm = 0,03 x 7785,2 =   233,5 kg/j 

D’où : 

 

          ∆X =  1534,8 kg/j 

 

• La désinfection( traitement tertiaire) 

- Désinfection   par hypochlorite de sodium 

 Le bassin de désinfection est de type longitudinal muni de chicanes dont les caractéristiques sont 

les suivantes à l’horizon 2040: 

Nombre de bassin de désinfection : 1 

Qps  : 570,9 m
3
/h 

Temps de contact   : 20 min  

Volume =  Qps x temps de contact 

Volume nécessaire : 190,3 m
3 

Hauteur d’eau dans le bassin         : 2 m 

Surface du bassin = Volume  nécessaire  /  hauteur d’eau                                      

Surface du bassin : 95,2 m
2 

 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

63 

 

III.7.   Traitement des boues  

III.7.1  Epaississement :  

La surface de l’ouvrage est donnée par la formule suivante : 

 

S = ∆ X / Cs 

La charge spécifique Cs est comprise entre 25 et 30 kg.MS / m
2
.j. 

 

Soit:   Cs  = 25 kg.MS/ m
2
.j    ;   d’où : S  = 1534,8  / 25 = 61,4 m

2
   

 

        S = 61,4  m
2
  

 

- Déshydratation sur lits de séchage  

La concentration des boues à l’extraction varie entre 25 à 30 kg/m
3
, on prendra la valeur 30 kg/ 

m
3
. 

La quantité de boues à extraire sera de : 

Qb =1534,8 / 30 =  51,2 m
3
/j 

La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à : 51,2 m
3
/j 

soit 18 688 m
3
/an. 

On considère qu’un lit est utilisé 12 fois /an (une rotation par mois).  

pour un fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m. 

La surface totale est égale à :  

                                             St =  18 688/ 12 x 0,7 =  2224,8 m
2
 

III.7.2 Résultats du pré- dimensionnement  

 
Tableau 2  : Surface des ouvrages par lagunage naturel 

 

Ouvrages Surface (m2) 

Dégrilleur 12 

Déssableur-Dégraisseur 76,12 

Bassin anaérobie 8211,5 

Bassin facultatif 219 459,4 

Bassin de maturation 24 841,2 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

64 

 

Soit une surface totale de    252 600,22 m2, sans tenir compte des ouvrages d’exploitation 

(bâtiment de service, loge du gardien,..) 

 
VARIANTE BOUES ACTIVEES A FAIBLE CHARGE 

 
SCHEMA DU PROCEDE DE TRAITEMENT RETENU 

 
DEGRILLAGE 

GROSSIER 
 
 
 

DEGRILLAGE 
FIN 

 
 
 

DESSABLEUR - DESHUILEUR 
 
 

BASSIN D’AERATION 
 
 
                              Boues                                                        Eau Claire 

CLARIFICATEUR 
 
      
 

                                                                         DESINFECTION 
 
 
   
 
   EPAISSISSEMENT 

REUTILISATION OU REJET DANS 
 

                           LE MILIEU RECEPTEUR 
                                                               
      LIT DE SECHAGE 
 
 
 
 
EVACUATION POUR  
    VALORISATION  
OÙ MISE EN DECHARGE 
 

 
 

 

 



Chapitre III :                                                              Dimensionnement de la station d’épuration par boues activées 

65 

 

Conclusion  
 

En se basant sur les critères techniques et économiques pour le choix d’une variante d’épuration, 

comme cela a été établi dans le chapitre précédent, nous pouvons conclure ce qui suit : Le 

résultat de l’étude comparative  montre que : Nous optons pour le système d’épuration à faible 

charge.   

Notre choix est justifié par le fait que le procédé d’épuration proprement dit présente plusieurs 

aspects à savoir :  

-  Un bon  rendement d’élimination de la DBO5 de l’ordre > 90% (il est d’ordre de 93%). 

-  Facilité d’exploitation et bonne fiabilité.  

-  Coût global de la STEP  est moins élevé par rapport à lagunage aéré 

- Ne nécessite pas une grande surface par rapport au lagunage naturel et lagunage aéré ( la 

surface totale de la STEP est de 1,6 Hectares) 

- Performances épuratoire très élevées avec nitrification des composés azotés. 

 


